第 11 期第 4 回温暖化・エネルギー部会議事録
日時：2018 年 11 月 3 日（土）10：10～12：15
場所：M サポ会議室
出席者：荻野、酒井、清水、竹田、奈賀、西村、福島、松井（８名）

M サポよりプロジェクターを借り設置。自己紹介をした後議事に入った。

議題
1．12/8 の 5 アンペア講演会について
  ・配布物（次第、講師資料、部会案内など） アンケート（作成・集計）については検討する
  ・スタッフ役割分担と配置
    スタッフ集合は 12：30 に受付入り口
    M サポからプロジェクターを借りる→前橋組
    会場（市役所）入り口案内係→ 受付入り口（荻野）正面玄関（竹田）道路側入り口（西村）
    会場設営→机・椅子（清水）・・・当日の会場仕様は、当日入ってみなければわからないため人

手が必要かも
幟・パネル（奈賀）・・・ストップ温暖化パネルと幟を西部環境森林事務所から借用

バッテリー（佐藤）・・・太陽光充電バッテリーをデモンストレーション用に借りる
PC・音響（酒井）・・・講師 PC とプロジェクター接続

    懇親会は 17 時から現在参加者 6 名（斎藤講師、酒井、清水、竹田、西村、奈賀）
  市役所へ入場のための名簿が必要なため、スタッフもフォームから参加者登録をしてほしい
  懇親会参加は個別に聞く
2．次回案について
  １）県環境基本計画について学ぶ（県の出前講座利用）1 月 19 日を第一希望として依頼する
  ２）「SDGｓと次世代交通」は準備が整ってきているよう。2 月頃の開催でどうか。
  ３）「ミニソーラーパネルで小さな電源」を作る WS をしてはどうか
3．行動経済学について  講師：酒井さん（資料作成も）
  これまでの経済学では合理的な行動を扱っていたが、行動経済学は「感情で行動する」ことに注目し

た学問。「ナッジ（小突く）」という言葉とともに広まった。行動を促すための手法の紹介（フレーミング

効果、おとり効果、アンカリング効果、ハーティング効果、損失回避、確実性効果、プロスペクト理論、

など）をし、温暖化防止のパンフレットを実例として取り上げ、効果的な表現などをあげて見せてくれ

た。身近なもので比較、見せる工夫が必要。

【次回予定】
日時：1 月 19 日（土）10：00～12：00
場所：前橋元気 21 ３階 M サポ会議室